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Zgodnie z  akademicką tradycją, z  okazji pięćdziesięciolecia pracy naukowej Profesora 
Wojciecha Jana Katnera oddajemy w ręce Czytelników i Autorów pracę zbiorową pod ty-
tułem Non omne quod licet honestum est. Studia z prawa cywilnego i handlowego w 50-lecie 
pracy naukowej Profesora Wojciecha Jana Katnera.

Tytuł dzieła nie został nadany przypadkowo. Nie wszystko, co dozwolone, jest 
godziwe – w tej krótkiej paremii wyraża się rola słuszności, sprawiedliwości i dobrych 
obyczajów w prawie prywatnym, przejawiona między innymi w instytucji nadużycia 
prawa podmiotowego, dlatego wybraliśmy ją na tytuł, a  w  istocie motto niniejszej 
Księgi. Według Profesora Katnera bowiem te pozaprawne wartości muszą uzupełniać, 
a nawet korygować normy ustawowe w procesie stosowania prawa przez sąd i w wy-
kładni dokonywanej przez doktrynę. Dopiero ich odpowiednia synteza daje sprawied-
liwe prawo. Paremia ta jest też jedną z 86 uwiecznionych na budynku Sądu Najwyż-
szego w  Warszawie przy placu Krasińskich, gdzie Profesor pełnił służbę sędziowską 
w Izbie Cywilnej.

Księga powstała wysiłkiem 82 Autorów i składa się z 79 artykułów z zakresu prawa 
cywilnego, handlowego, ale także innych gałęzi prawa. Kilka z nich dotyczy bliskiej Pro-
fesorowi w ostatnich latach problematyki praworządności (a ściślej: naruszania jej).

Udział w  Księdze zadeklarowała również wybitna cywilistka i  sędzia Trybunału 
Konstytucyjnego w stanie spoczynku, prof. dr hab. Biruta Lewaszkiewicz-Petrykowska.  
Pani Profesor bardzo zależało na uczestnictwie w Księdze poświęconej Jej Wychowan-
kowi. Niestety, w trakcie pisania artykułu zdrowie ostatecznie odmówiło Jej posłuszeń-
stwa, a kilka tygodni później zmarła w wieku 95 lat. Artykuł – z zakresu prawa porów-
nawczego – pozostał in statu nascendi, z wielką stratą dla Księgi, jako że Pani Profesor 
była wybitną komparatystką, a  w  ostatnich latach poświęciła się głównie badaniom 
prawno-porównawczym.

Jako redaktorzy Księgi, wraz z pozostałymi współpracownikami Profesora z Kate-
dry Prawa Gospodarczego i  Handlowego Uniwersytetu Łódzkiego, kierujemy wyrazy 
podziękowania do wszystkich Autorów artykułów składających się na Księgę. Mamy 
świadomość, że w smutnej dobie pisania „dla punktów” udział w księgach jubileuszo-
wych stanowi pewien „luksus” oraz wyraz rzeczywistej sympatii i szacunku dla Jubilata. 
Dziękujemy również Wydawnictwu Uniwersytetu Łódzkiego i Wydawnictwu Wolters 
Kluwer za sprawnie przeprowadzone prace wydawnicze.
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Wyrażamy ogromną wdzięczność dla Donatorów Księgi, bez których hojnego wspar-
cia nie byłoby możliwe jej wydanie, a są nimi: 
	 •	 BSH	Sprzęt	Gospodarstwa	Domowego	sp.	z	o.o.,
	 •	 Filip	i	S-ka	Dromader	spółka	jawna,
	 •	 Monnari	Trade	S.A.,	
	 •	 Naczelna	Rada	Adwokacka,	
	 •	 Okręgowa	Izba	Radców	Prawnych	w	Łodzi,
	 •	 Okręgowa	Rada	Adwokacka	w	Łodzi,	
	 •	 Petecki	sp.	z	o.o.,
	 •	 Polska	Izba	Ubezpieczeń,	
	 •	 PPU	Cza	-Ta	Niciak	sp.	jawna,	
	 •	 Rossmann	Supermarkety	Drogeryjne	Polska	sp.	z	o.o.,	
	 •	 Wydział	Prawa	i	Administracji	UŁ.

Prof. dr hab. Urszula Promińska
Prof. UŁ dr hab. Szymon Byczko

Prof. UŁ dr hab. Aleksander Kappes
Prof. UŁ dr hab. Bartosz Kucharski
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Wojciech Jan Katner urodził się 24  stycznia 1950  r. w  Łodzi. W  rodzinnym mieście 
ukończył VIII Liceum Ogólnokształcące im. A. Asnyka. Już na tym etapie życia rozpo-
czął się kontakt przyszłego profesora z prawem cywilnym, jako że jego najbliższą sąsiadką 
była Profesor Biruta Lewaszkiewicz-Petrykowska, a 100 metrów od niego mieszkał Profe-
sor Adam Szpunar. Tuż obok mieściła się też Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego.

Od czasów szkolnych rozpoczął się kontakt z harcerstwem, które od kilkudziesięciu 
lat stanowi ważny wątek jego życia.

W październiku 1967 r. dzisiejszy Jubilat rozpoczął studia na Wydziale Prawa Uni-
wersytetu Łódzkiego. W ich toku zdecydował się na udział w seminariach z prawa cywil-
nego, prowadzonych przez wielkiego cywilistę, Profesora Adama Szpunara. Studia ukoń-
czył z wyróżnieniem w czerwcu 1971 r., przedkładając pracę magisterską pt. Służebność 
drogi koniecznej. Jej fragmenty zostały opublikowane w „Zeszytach Naukowych UŁ” oraz 
w rozwiniętej postaci w nieistniejącym dzisiaj „Nowym Prawie”.

Bezpośrednio po studiach rozpoczął aplikację sądową w Sądzie Wojewódzkim dla 
m. Łodzi w Łodzi. Odbywał ją w latach 1971–1973, zdając egzamin sędziowski na ocenę 
bardzo dobrą. Otrzymał od razu propozycję pozostania w Sądzie w Łodzi jako asesor, 
jednak w ówczesnym czasie nie można było łączyć stanowiska sędziowskiego z pracą uni-
wersytecką. Tymczasem wiosną 1972  r. W.J. Katner został zatrudniony jako asystent, 
a następnie starszy asystent w Katedrze Prawa Cywilnego. Mając dwie możliwości, zde-
cydował się wybrać pracę naukowo-dydaktyczną.

W listopadzie 1978 r. obronił rozprawę doktorską pt. Ochrona przed pośrednim na-
ruszeniem własności nieruchomości w prawie cywilnym. Praca ta otrzymała nagrodę indy-
widualną Ministra Edukacji Narodowej, zaś w 1982 r. została opublikowana jako mono-
grafia przez Wydawnictwo Prawnicze.

W dalszych latach Jubilat kontynuował zainteresowania prawem rzeczowym oraz za-
jął się badaniami w zakresie ochrony przez prawo prywatne środowiska naturalnego czło-
wieka, w ramach zespołu badawczego Polskiej Akademii Nauk. Jednym z rezultatów tych 
badań było przygotowanie w późniejszym czasie (wraz z Profesor M. Pyziak-Szafnicką) 
raportu, a następnie projektu rozdziału na temat odpowiedzialności cywilnej za naru-
szenie środowiska naturalnego w nowej ustawie o ochronie środowiska. Proponowane  
przepisy znalazły się w tej ustawie i w kształcie niezmienionym obowiązują do dzisiaj.

W  toku przygotowywania monografii habilitacyjnej Wojciech J.  Katner uzyskał 
w drodze konkursu amerykańskie stypendium Fulbrighta (1984–1985). W czasie pobytu  
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w  USA prowadził prace naukowe oraz miał wykłady gościnne w  sześciu uniwersyte-
tach (w Kalifornii: Berkeley, San Diego, Western University in Los Angeles, a ponadto 
w University of Michigan in Ann Arbor, Harvard University i University of Washington 
in Seattle). Od stycznia do września 1988 r. przebywał na stypendium rządu francuskiego 
w Université Paris I Panthéon-Sorbonne.

W  listopadzie 1988  r. Jubilat uzyskał stopień naukowy doktora habilitowane-
go nadany przez Radę Wydziału Prawa i Administracji UŁ, na podstawie monografii 
pt. Przeniesienie własności rzeczy ruchomych. Praca ta ukazała się nakładem Wydawnic-
twa Uniwersytetu Łódzkiego i uzyskała nagrodę indywidualną Ministra Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego. Zdobyła uznanie czytelników, czego wyrazem było jej zaktualizowa-
nie i opublikowanie przez Wydawnictwo Prawnicze w 1992 r. (wyd. drugie w 1995 r.).

W 1989 r. objął stanowisko docenta, a od 1990 r., po zmianach ustawowych, został 
profesorem nadzwyczajnym w Uniwersytecie Łódzkim. W kolejnych latach przygotował 
monografię, pt. Umowa sprzedaży w obrocie gospodarczym, której pierwsza, podstawowa 
część obejmowała zagadnienia prawa cywilnego (Wydawnictwo ABC, Warszawa 1996).

Postanowieniem Prezydenta RP z dnia 8 lipca 1997 r. uzyskał tytuł naukowy profe-
sora nauk prawnych, w następstwie czego otrzymał nominację na stanowisko profesora 
zwyczajnego.

Odnosząc się do działalności dydaktycznej Jubilata, odnotować należy, że w okresie 
pracy w Katedrze Prawa Cywilnego prowadził cieszące się dużym uznaniem studentów 
ćwiczenia i seminaria z prawa cywilnego, a potem wykład na drugim roku prawa (część 
ogólna kodeksu cywilnego i prawo rzeczowe).

Jesienią 1987 r., po śmierci Profesora Andrzeja Rembielińskiego, objął wykład z pra-
wa obrotu uspołecznionego, a rok później, po habilitacji został kierownikiem Katedry, 
która przyjęła nazwę Prawa Gospodarczego i Handlowego, co wiązało się z początkami 
przechodzenia Kraju do gospodarki rynkowej. Katedra ta, we wcześniejszych latach jako 
Zakład Obrotu Uspołecznionego, funkcjonowała w ramach Katedry Prawa Cywilnego 
i  stąd wzajemne związki, które między tymi jednostkami przetrwały kilkadziesiąt lat. 
Początkowo, obok Profesora w Katedrze Prawa Gospodarczego i Handlowego były, pra-
cujące już wcześniej – Pani Urszula Promińska, dzisiaj profesor tytularny i Pani dr Anna 
Rzetelska (dzisiaj emeryt. st. wykład.). W ciągu ponad trzydziestu lat Katedra kierowana 
przez Profesora W.J. Katnera rozrosła się do dwóch, a w pewnym czasie – trzech zakła-
dów, zatrudniając kilkunastu pracowników, w tym obecnie pięciu profesorów i doktorów 
habilitowanych, prowadząc trzy seminaria magisterskie i mając grono doktorantów.

Przedmiotem badań naukowych i zajęć dydaktycznych Profesora stały się problemy 
prawa handlowego (gospodarczego prywatnego), będącego działem prawa cywilnego, 
wykładanego jako ostatnia część prawa prywatnego, na czwartym roku prawa. Obejmuje 
zagadnienia prawa przedsiębiorców, zwłaszcza spółek handlowych, umów w obrocie go-
spodarczym, prawa ubezpieczeń, instrumentów finansowych, gospodarki elektronicznej, 
a także szczególnej dziedziny, jaką jest prawo własności przemysłowej.

W latach 1990–1992 Jubilat pełnił funkcję Prodziekana Wydziału Prawa i Admini-
stracji UŁ. Kadencję przerwało powołanie W.J. Katnera na prawie dziesięć lat do służby 
państwowej, o czym jest mowa dalej.
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W 2003  r. Rektor UŁ powierzył Profesorowi kierowanie Polsko-Amerykańskim 
Programem Offsetowym Uniwersytetu Teksańskiego w Austin i Uniwersytetu Łódz-
kiego. Pełniąc tę funkcję, inicjował i nadzorował pracę dwóch zespołów realizujących 
tzw.  program offsetowy, mający za zadanie wykorzystać doświadczenia i  programy 
amerykańskie przez wiązanie innowacji technologicznych z praktyką gospodarczą oraz 
uruchomić we współpracy z uczelnią amerykańską kształcenie MBA, nowe wówczas 
w Polsce, powierzone przez rząd polski Uniwersytetowi Łódzkiemu.

W kadencji 2005–2008 Profesor pełnił funkcję Prorektora ds. współpracy zagranicz-
nej Uniwersytetu Łódzkiego, rozwijając podstawy dla szerszego rozwoju współdziałania 
Uczelni z uniwersytetami zagranicznymi, w  tym w warunkach uzyskania przez Polskę 
członkostwa w Unii Europejskiej i promując nauczanie w Uniwersytecie Łódzkim dla 
studentów z innych krajów. Na lata 2007–2008 został wybrany przez grono przedstawi-
cieli 20 uniwersytetów europejskich wiceprezydentem Europejskiego Programu Stypen-
dialnego Campus Europae z siedzibą w Luksemburgu.

Podsumowując zainteresowania naukowe Jubilata w  ciągu minionego pięćdzie-
sięciolecia, zaznaczyć należy ich obszerność tematyczną. Obejmują one problematykę 
klasycznego prawa cywilnego, prawa handlowego (gospodarczego prywatnego) i pra-
wa ochrony środowiska. W szczególności skupiają się na zagadnieniach części ogólnej 
prawa cywilnego, prawa rzeczowego, w tym mienia państwowego, prawa zobowiązań, 
ustroju przedsiębiorców, funkcjonowania spółki cywilnej i spółek handlowych, prze-
kształceń własnościowych, prywatyzacji i  reprywatyzacji, umów handlowych, odpo-
wiedzialności odszkodowawczej i cywilnoprawnych środków ochrony środowiska na-
turalnego. W pewnym stopniu dotyczyły one także prawa na dobrach niematerialnych 
i prawnej problematyki e-commerce.

Efektem pracy naukowej Jubilata jest 31 monografii i rozdziałów w monografiach, 
123 artykuły naukowe, 28 glos do orzeczeń Sądu Najwyższego i Naczelnego Sądu Ad-
ministracyjnego, 9 podręczników i rozdziałów w podręcznikach, 44 publikowane przy-
czynki do dyskusji, 31 sprawozdań i recenzji oraz 17 innego rodzaju opracowań (varia). 
Wśród publikacji na podkreślenie zasługują, oprócz monografii te, które stanowiły 
rozdziały w tomach „Systemu Prawa Prywatnego”, „Systemu Prawa Handlowego” oraz 
w komentarzach kodeksowych i do ustaw szczególnych. Poza dokonanym wyliczeniem 
pozostaje kilkadziesiąt ekspertyz i opinii prawnych, nieraz bardzo obszernych, sporządza-
nych w okresach niepełnienia służby państwowej, w ramach prac legislacyjnych rządu 
i parlamentu (niektóre publikowane) oraz w celu przedłożenia w sporach sądowych.

Profesor Wojciech J. Katner uczestniczył w licznych wyjazdach stypendialnych i sta-
żach zagranicznych. Poza wspomnianymi wcześniej długoterminowymi stypendiami 
w  USA i  we Francji był słuchaczem kursu prawa porównawczego w  Faculté interna-
tionale de droit comparé w Uniwersytecie Strasbourg III oraz kursu prawa amerykańs- 
kiego w  ramach Amsterdam-Leyden-Columbia Summer Program in  American Law 
w  Uniwersytecie w  Leyden. Był także stypendystą Programu Socrates-Erasmus (Uni-
wersytety w  Antwerpii i  w  Grenoble) oraz uczestnikiem wymiany naukowej między 
Uniwersytetem Justusa Liebiga w Giessen (Niemcy) i Uniwersytetem Łódzkim, czyn-
nie też brał udział w cyklicznych konferencjach międzynarodowych, w ramach umowy 
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z Uniwersytetem P.J. Šafárika w Koszycach. Przygotował kilkakrotnie raporty krajowe 
i przedstawiał je na Światowych Kongresach Prawa Porównawczego: w Brighton (Wielka 
Brytania), Brisbane (Australia), Waszyngtonie (USA) i Wiedniu (Austria). Uczestniczył 
w kilkudziesięciu konferencjach krajowych i międzynarodowych (w tym także jako prze-
wodniczący lub współprzewodniczący) z referatem lub głosem w dyskusji. Był stażystą 
naukowym i gościnnym wykładowcą na uczelniach w Europie (Francja, Niemcy, Wło-
chy, Wielka Brytania, Belgia, Holandia), w USA, Ameryce Południowej (Chile), Azji 
(Japonia, Chiny) i Afryce (Kenia).

Profesor Wojciech J. Katner był promotorem kilkuset prac magisterskich, dziesięciu 
rozpraw doktorskich i recenzentem ponad trzydziestu rozpraw doktorskich i habilitacyj-
nych, osiem razy w postępowaniu o nadanie tytułu profesora, raz jako superrecenzent 
w takim przewodzie oraz raz w przewodzie o nadanie godności doktora honoris causa. Przez 
okres trzech lat Profesor był członkiem Komitetu Badań Naukowych, czterokrotnie –  
członkiem Sekcji Prawa w Zespole Nauk Prawnych i Ekonomicznych Komitetu Badań 
Naukowych, dwukrotnie – członkiem Zespołu Prawa Rzeczowego w Komisji Kodyfika-
cyjnej Prawa Cywilnego przy Ministrze Sprawiedliwości, a z ramienia Ministra Nauki 
i  Szkolnictwa Wyższego reprezentował stronę polską w  Radzie Polsko-Amerykańskiej 
Komisji Fulbrighta. Jako współzałożyciel i pierwszy przewodniczący otrzymał godność 
honorowego przewodniczącego Polish Fulbright Alumni Association, organizacji krajo-
wej amerykańskiego Fulbright Association z siedzibą w Waszyngtonie.

Jest także członkiem sekcji polskiej francuskiego prawniczego Stowarzyszenia Nauko-
wego Henri Capitant (w Paryżu) oraz członkiem Łódzkiego Towarzystwa Naukowego.

Jubilat przez trzydzieści trzy lata (1988–2021) prowadził wykład kursowy dla czwar-
tego roku prawa z prawa gospodarczego i handlowego oraz w różnych latach wspomnia-
ne wcześniej wykłady z  prawa cywilnego, a  także wykłady monograficzne, zwłaszcza 
z prawa umów w obrocie gospodarczym, prawa ubezpieczeń gospodarczych i zagadnień 
prawnych e-commerce. Wykłady te cieszyły się dużym zainteresowaniem i wysoką oceną 
ze strony studentów, którzy chwalili przede wszystkim niezwykle uporządkowany sposób 
ich prowadzenia oraz precyzję wywodu, cechy jakże ważne na studiach prawniczych. 
Niektóre z wykładów są kontynuowane w naszym Uniwersytecie.

W 2020 r. Profesor osiągnął wiek emerytalny, jednak z uwagi na stanowczą prośbę 
wszystkich współpracowników w Katedrze do dziś pełni funkcję kierownika Katedry Pra-
wa Gospodarczego i Handlowego, składającą się obecnie z Zakładu Prawa Handlowego 
i Zakładu Prawa Własności Przemysłowej.

Niezależnie od kariery akademickiej Jubilat był stale obecny na niwie publicznej 
i blisko praktyki prawniczej. Wkrótce po studiach przez blisko 20 lat wykonywał zawód 
radcy prawnego i adwokata, a po 2001 r. był także stałym arbitrem w Sądzie Arbitrażo-
wym przy Krajowej Izbie Gospodarczej.

Wspominając o służbie państwowej Profesora Wojciecha J. Katnera, podnieść na-
leży najpierw powołanie go przez Marszałka Sejmu w 1992 r. na stanowisko wicepreze-
sa Najwyższej Izby Kontroli, które zwłaszcza pełnił jako zastępca Lecha Kaczyńskiego. 
Sprawując funkcję do 1997 r., zajmował się m.in. nadzorem nad kontrolą funkcjonowa-
nia Państwa w kwestiach przekształceń własnościowych i prywatyzacji przedsiębiorstw 
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państwowych oraz banków, wykonania rocznego budżetu Państwa i działalności instytu-
cji finansowych. Współpracował ze Światową (INTOSAI) i Europejską (EUROSAI) Or-
ganizacją Organów Kontroli. Uczestniczył także w tworzeniu nowej ustawy o Najwyższej 
Izbie Kontroli z 1994 r.

Od wiosny 1997 r. aż do końca 2001 r. Profesor był wiceministrem-podsekretarzem 
stanu w Ministerstwie Gospodarki. Poza kierowaniem kilkoma zespołami międzyresor-
towymi w zakresie prawa gospodarczego i gospodarki elektronicznej (m.in. w  sprawie 
ustawy Prawo działalności gospodarczej, o pomocy publicznej oraz o podpisie elektro-
nicznym), nadzorował funkcjonowanie kilku departamentów oraz ponad dwustu jedno-
stek badawczo-rozwojowych podległych Ministrowi Gospodarki. Kierował negocjacjami 
w sprawie przystąpienia Polski do Unii Europejskiej w odniesieniu do swobody przepły-
wu towarów, usług i przedsiębiorczości oraz małych i średnich przedsiębiorców. W latach 
1998–2001 koordynował współpracę rządu polskiego z organizacją OECD z  siedzibą 
w  Paryżu, przewodnicząc delegacjom rządowym na sesjach Komitetu Wykonawczego 
i Konferencjach Ministrów krajów członkowskich OECD oraz odpowiadając za przygo-
towanie i przedstawienie polskiego stanowiska w omawianych sprawach we współdziała-
niu z Przedstawicielstwem Polski w OECD w Paryżu.

Jubilat w latach 2002–2006 reprezentował Ministra Skarbu Państwa w radach nad-
zorczych, najpierw Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa, a następnie był wiceprze-
wodniczącym i przewodniczącym Rady Nadzorczej BOT Górnictwo i Energetyka S.A. 
w Łodzi.

Profesor Wojciech J. Katner brał również czynny udział w działalności społecznej. 
W latach młodości uczestniczył w pracach Studenckiego Koła Naukowego na Wydziale 
Prawa UŁ i na czwartym roku studiów był laureatem pierwszego miejsca na ogólnopol-
skim konkursie kół naukowych, przygotowując referat na temat cywilistycznych proble-
mów przeszczepów organów człowieka, co było wówczas nowością w praktyce medycz-
nej. Uczestniczył też z wyboru studentów w orzecznictwie sądów koleżeńskich Zrzeszenia 
Studentów Polskich. Interesował się Łodzią, ma cały księgozbiór jej poświęcony i jeszcze 
na studiach oraz kilka lat po nich parał się rolą dyplomowanego przewodnika po mieście 
z  ramienia Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. Był także inicjatorem 
i szefem programu realizowanego w latach 70. XX wieku przez młodszych pracowników 
Wydziału Prawa, prowadzących lekcje o  podstawach prawa w  ostatnich klasach szkół 
średnich w Łodzi, w ramach umowy z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej.

Prezentując bogaty życiorys kandydata, należy szczególnie mocno podkreślić jego wie-
loletnią aktywność w ruchu harcerskim (od 1963 r.). W szczególności włączył się bardzo 
mocno w proces odrodzenia tradycyjnej działalności skautowej w Polsce w okresie przemian 
ustrojowych w naszym kraju, we współpracy ze Światową Organizacją Ruchu Skautowego 
(WOSM), uczestniczył w Światowych Konferencjach Skautowych, w latach 1990–1996 
był wiceprzewodniczącym, a następnie w  latach 2001–2005 przewodniczącym Związku 
Harcerstwa Polskiego. W swoim dorobku ma kilka opracowań teoretycznych z zakresu wy-
chowania młodzieży i ponad stuletniej idei ruchu skautowego w Polsce i na świecie.

Za aktywność społeczną otrzymał w 1999 r. Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia 
Polski. Został również wyróżniony: Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Honorową 
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Odznaką m. Łodzi, Złotym Krzyżem „Za Zasługi dla ZHP”, Złotą Odznaką Uniwer-
sytetu Łódzkiego, a ostatnio (w 2019 r.) Medalem Universitatis Lodziensis Merentibus. 
Uzyskał trzykrotnie nagrody naukowe Ministra Edukacji Narodowej/Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego oraz wielokrotnie został wyróżniony nagrodą indywidualną Rek-
tora UŁ za osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i organizacyjne.

Nowy rozdział w życiu zawodowym Profesora rozpoczął się wraz z postanowieniem 
Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego z dnia 5 marca 2009 r., którym został powołany do 
pełnienia urzędu na stanowisku Sędziego Sądu Najwyższego w Izbie Cywilnej.

Wiele razy mówił, że wraz z tą nominacją nastąpiło ukoronowanie jego prawni-
czych dokonań. Uważał tę pracę za powołanie, jednocześnie zaliczając ją – wśród po-
zostałych – za najtrudniejszą, ale i najciekawszą, w której można było wykorzystać całe 
zdobyte doświadczenie i wiedzę. Uczestniczył w wydaniu około 5000 orzeczeń, z czego 
był sprawozdawcą w około 3000 spraw rozpoznawanych przez Sąd Najwyższy. Twier-
dził, że sędzia, podpisując wyrok, musi być przekonany o rzetelnym i sprawiedliwym 
rozpoznaniu sprawy.

Mimo możliwości pełnienia obowiązków sędziowskich jeszcze przez dwa lata, Jubilat 
przeszedł w stan spoczynku wiosną 2020 r., nie mogąc pogodzić się z niekonstytucyjny-
mi, jak uważał, zmianami dokonanymi w ustroju Sądu Najwyższego. Profesor należał do 
zdecydowanych krytyków „zawłaszczania” Sądu Najwyższego przez obóz rządzący Polską 
od 2015 r. i wielokrotnie występował publicznie, wypowiadając się na przykład o bez-
prawnym funkcjonowaniu tak zwanej neo-KRS i powoływaniu do SN tak zwanych neo-
-sędziów. Od 2020 r. jest członkiem Stowarzyszenia Sędziów „Iustitia”.

Szanowny Jubilat od 49 lat jest żonaty. Małżonka Profesora – Pani Janina Mościcka-
-Katner – jest z wykształcenia fizykiem, przed przejściem na emeryturę była wieloletnim 
starszym wykładowcą w  Studium Języka Polskiego dla Cudzoziemców Uniwersytetu 
Łódzkiego. Profesorostwo Katnerowie są rodzicami dwójki dorosłych dzieci, absolwen-
tów naszego Uniwersytetu; mają trzy wnuczki. Albo oboje, albo rodzinnie podróżują po 
świecie, odkąd stało się to możliwe, mają dom pełen pamiątek przywiezionych z wielu 
krajów, jednak prawdziwą ich pasją są góry, zwłaszcza Tatry, w których – jak zgodnie 
mówią – póki sił starczy, starają się bywać przynajmniej raz w roku.
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	 •	 Rozprawa	doktorska:	Ochrona przed pośrednim naruszeniem własności nieruchomo-
ści w prawie cywilnym, Łódź 1978, 444 s.

	 •	 Rozprawa	habilitacyjna:	Przeniesienie własności rzeczy ruchomych, Łódź 1988, 328 s.

1. MONOGRAFIE I KOMENTARZE
 1) Ochrona własności nieruchomości przed naruszeniami pośrednimi, Warszawa 1982 

(streszcz. w jęz. franc.).
 2) Przeniesienie własności rzeczy ruchomych, Łódź 1988.
 3) Umowne nabycie własności nieruchomości w  prawie polskim, Warszawa 1992; 

wyd. II, Warszawa 1995 (streszcz. w jęz. ang.).
 4) Historia i współczesność najwyższego organu kontroli w Polsce [w:] Najwyższa Izba 

Kontroli, Warszawa 1995; publ. wydana w jęz. angielskim: The Past and Present of 
the Supreme Audit Body in Poland (oraz red. nauk. książki w wyd. pol. i ang.).

 5) Umowa sprzedaży w obrocie gospodarczym; zagadnienia prawa cywilnego, administra-
cyjnego i podatkowego, część pierwsza: zagadnienia prawa cywilnego, Warszawa 1996 
(streszcz. w jęz. ang.).

 6) Standaryzacja umów w  obrocie gospodarczym (prawo polskie a  prawo europejskie) 
[współaut. M. Pyziak-Szafnicka], „Biała Księga”, Warszawa 1995.

 7) Podstawowe rozwiązania ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw pań-
stwowych, Warszawa 1997.

 8) Umowa handlowa na tle prawnoporównawczym oraz Umowa sprzedaży w międzyna-
rodowym obrocie towarów [w:] Regulacje handlu i biznesu międzynarodowego, t. II, 
red. R. Ludwikowski, Warszawa 1998.

 9) Prawo handlowe, t. III, Komentarz do ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji przed-
siębiorstw państwowych (oraz red. naukowa tomu), Warszawa 1997, nowe oprac., 
Warszawa 2000.

 10) Prawo umów w  obrocie gospodarczym [w:]  Prawo gospodarcze i  handlowe, t.  5, 
red. S. Włodyka, rozdz. 5: Odpowiedzialność odszkodowawcza z umów w obrocie 
gospodarczym, rozdz. 10: Umowy w obrocie towarowym, Warszawa 2001, wyd. II, 
Warszawa 2006.

 11) Umowy regulujące przeniesienie praw [w:]  System Prawa Prywatnego, red.  nacz. 
Z. Radwański, t. 7, Prawo zobowiązań – część szczegółowa, red. J. Rajski, Warszawa 
2001, wyd. II, Warszawa 2004.
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 12) Prawo działalności gospodarczej, komentarz, orzecznictwo, piśmiennictwo, Warszawa 
2003.

 13) Komercjalizacja i prywatyzacja. Komentarz, Warszawa 2003.
 14) Przedmioty stosunku cywilnoprawnego [w:] System Prawa Prywatnego, t.  1, Prawo 

cywilne, cześć ogólna, red. M. Safjan, Warszawa 2007, wyd. II, Warszawa 2012.
 15) Kodeks cywilny, komentarz, red. M. Pyziak-Szafnicka, t.  I, Część ogólna, art.  431 

i art. 44–551, Warszawa 2008, wyd. II, Warszawa 2014.
 16) System Prawa Prywatnego, tom 9, Prawo zobowiązań – umowy nienazwane, 

(red. nauk. oraz autorstwo rozdz. I: Pojęcie umowy nienazwanej), Warszawa 2010, 
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gółowa, t. 7, red. J. Rajski, wyd. III, Warszawa 2011, wyd. IV, Warszawa 2018.

 19) Zagadnienia własności intelektualnej w transferze technologii [współaut. D. Trzmie-
lak], Łódź 2011.
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 1) Ustanowienie służebności drogi koniecznej, „Acta Universitatis Lodziensis” 1973, 
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 2) Wynagrodzenie za ustanowienie drogi koniecznej, „Nowe Prawo” 1974, nr 9.
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 4) Zastosowanie art. 144 kodeksu cywilnego do różnego rodzaju immisji, „Acta Univer-

sitatis Lodziensis” 1978, seria I, nr 42 (streszcz. w jęz. niem.).
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 7) Konstrukcja nadużycia prawa w stosunkach sąsiedzkich, „Studia Prawno-Ekonomicz-
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 8) Ukształtowanie legitymacji w procesie negatoryjnym o pośrednie naruszenie własności, 
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 9) Wybrane zagadnienia cywilistyczne ustawy o  przedsiębiorstwach państwowych 
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sora Adama Szpunara, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa–Łódź 1983.
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Sądu Najwyższego [w:] Rozprawy z prawa prywatnego, Księga jubileuszowa Profesora 
Wojciecha Popiołka, red. M. Pazdan, M. Jagielska, E. Rott-Pietrzyk, M. Szpunar, 
Warszawa 2017.

 114) Giełdowe spółki Skarbu Państwa jako państwowe osoby prawne – zarysowanie proble-
mu na gruncie współczesnej doktryny i orzecznictwa [w:] Spółki Skarbu Państwa na 
rynku kapitałowym, red. A. Kidyba, M. Michalski, Warszawa 2017.

 115) Niektóre potrzebne i wątpliwe rozwiązania w prawie umów na tle dyskusji o nowym 
kodeksie cywilnym [w:] Prawo kontraktów, red. Z. Kuniewicz, D. Sokołowska, War-
szawa 2017.

 116) O pojęciu umowy deweloperskiej jako o umowie nazwanej – raz jeszcze [w:] Ius est 
a  iustitia appellatum [w:]  Księga jubileuszowa Profesora Tadeusza Wiśniewskiego, 
red. T. Ereciński, J. Gudowski, M. Pazdan, M. Tomalak, Warszawa 2017.

 117) Podstęp jako wada oświadczenia woli w  czynnościach prawnych przedsiębiorców 
[w:] Czynić postęp w prawie. Księga jubileuszowa Profesor Biruty Lewaszkiewicz-Pe-
trykowskiej, red. W. Robaczyński, Łódź 2017.

 118) Dobra osobiste sędziów i  ich ochrona przez prawo cywilne [w:]  Qui bene dubitat, 
bene sciet. Księga jubileuszowa Profesor Ewy Nowińskiej, red. J. Barta, J. Chwalba, 
R. Markiewicz, P. Wasilewski, Warszawa 2018.

Plik jest własnością Wydawnictwa Uniwersytetu Łódzkiego



28

III. Prace naukowe Profesora Wojciecha J. Katnera – bibliografia

 119) Konstytucja przedsiębiorczości? Co zawiera i jakie ma cele? Swawole ustawodawcy wo-
kół pojęcia przedsiębiorcy na tle ustawy z 6 marca 2018 r. [w:] Ius est ars boni et aequi. 
Księga pamiątkowa dedykowania Profesorowi Józefowi Frąckowiakowi, red. A. Dań-
ko-Roesner, M. Leśniak, M. Skory, B. Sołtys, Wrocław 2018.

 120) Pozycja prawna stron umowy franczyzy (franczyzowej, franchisingowej). Księga pa-
miątkowa w 100-lecie Urzędu Patentowego RP [współaut. P. Katner], red. A. Adam-
czak, Warszawa 2019.

 121) Zakres tzw. konstytucji biznesu. Kontrowersje wokół pojęcia przedsiębiorcy w ustawie 
Prawo przedsiębiorców z 2018 r., „Przegląd Prawa Handlowego” 2019, nr 1.

 122) Zasada jedności prawa cywilnego a  współczesny zakres podmiotowo-przedmiotowy 
stosunków handlowych [w:] Prawo handlowe. Między teorią, praktyką a  orzecznic-
twem. Księga jubileuszowa Profesora Janusza Strzępki, red. P. Pinior, P. Relidzyński, 
W. Wyrzykowski, E. Zielińska, M. Żaba, Warszawa 2019.

 123) Brak staranności zawodowej członków organów spółek kapitałowych jako przesłan-
ka ich odpowiedzialności za szkodę wyrządzoną spółce [w:] Sto lat polskiego pra-
wa handlowego. Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi Andrzejowi Kidybie, 
red.  M.  Dumkiewicz, K.  Kopaczyńska-Pieczniak, J.  Szczotka, t.  I, Warszawa 
2020.

 124) Łączy nas podwójne życie... [w:] Profesor Marek Safjan znany i nieznany. Księga ju-
bileuszowa z okazji siedemdziesiątych urodzin, red. K. Szczepanowska-Kozłowska, 
Warszawa 2020.

 125) Nie ma nic takiego, jak podwyższona miara staranności przedsiębiorców odpowiadają-
cych ex contractu na podstawie KC [w:] Wykonanie zobowiązań. Księga jubileuszowa 
dedykowana Profesorowi Adamowi Brzozowskiemu, red. K. Bilewska, W.J. Kocot, 
D. Krekora-Zając, Warszawa 2020.

 126) Wybrane orzecznictwo sądowe dotyczące zachowania lojalności (uczciwości) w  spół-
kach kapitałowych, „Przegląd Prawa Handlowego” 2021, nr 10.

 127) Arbitraż i mediacja – podstawowe zagadnienia prawne [w:] Reforma prawa własności 
intelektualnej, red. A. Adamczak, Kielce 2021.

 128) Uczciwość zachowania podmiotów obrotu gospodarczego – zagadnienia wybrane na 
tle orzecznictwa sądowego i poglądów doktryny [współaut. P. Katner] [w:] Ius civile 
vigilantibus est. Księga Jubileuszowa Profesora Adama Olejniczaka, red. J. Haberko, 
Warszawa 2022.

 129) Od Kodeksu spółek handlowych do Kodeksu handlowego-bis? A co z zasadą jedności 
prawa cywilnego? [w:] Kodeks spółek handlowych po dwudziestu latach, red. M. Leś-
niak, Wrocław 2022.

 130) Czy pojęcie prawne przedsiębiorcy turystycznego jest sformułowane poprawnie, czy też 
chaos pojęciowy się pogłębia? Kilka uwag wyjaśniających [w:] Księga Jubileuszowa Pro-
fesora Mirosława Steca, Warszawa 2022.

 131) Spojrzenie na praworządność w  Polsce jako na wartość i  zasadę konstytucyjną – 
przedwczoraj, wczoraj, dziś i  jutro. Garść refleksji, częściowo osobistych [w:] Księ-
ga Jubileuszowa Profesor Małgorzaty Gersdorf, red.  K.  Rączka, Warszawa 2022 
[w druku].
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 132) Związki między prawem konstytucyjnym a prawem gospodarczym na przykładzie re-
alizacji zasady wolności gospodarczej [w:] Zagadnienia prawa konstytucyjnego. Księga 
jubileuszowa dedykowana profesorowi Krzysztofowi Skotnickiemu w siedemdziesiątą 
rocznicę urodzin, red. A. Domańska, Łódź 2022 [w druku].

 133) Cena wynikowa w umowie sprzedaży (art. 540 k.c.) na tle rodzajów cen w obrocie 
gospodarczym – stanowisko doktryny i orzecznictwa [w:] Księga Jubileuszowa Profesor 
Bogusławy Gneli, Warszawa 2022 [w druku].

 134) Prawo handlowe jako część prawa cywilnego – spojrzenie od strony normatywnej, prak-
tycznego stosowania i nauczania przedmiotu [w:] Materiały XIII Zjazdu Katedr Pra-
wa Handlowego, red. A. Herbet, Wydawnictwo KUL [w druku].

3. GLOSY DO ORZECZEŃ SĄDU NAJWYŻSZEGO I  NACZELNEGO SĄDU 
ADMINISTRACYJNEGO

 1) Glosa do orzeczenia SN z 4.07.1974 (III CRN 125/74), „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich i Komisji Arbitrażowych” 1976, nr 10.

 2) Glosa do orzeczenia SN z 4.12.1979 (I PR 93/79), „Orzecznictwo Sądów Polskich 
i Komisji Arbitrażowych” 1982, nr 3–4.

 3) Glosa do orzeczenia SN z 2.04.1981 (I CR 80/81), „Nowe Prawo” 1983, nr 5.
 4) Glosa do orzeczenia SN z 28.12.1979 (III CRN 249/79), „Orzecznictwo Sądów 

Polskich i Komisji Arbitrażowych” 1982, nr 5–6.
 5) Glosa do orzeczenia SN z 20.11.1981 (III CRN 232/81), „Państwo i Prawo” 1984, 

nr 10.
 6) Glosa do orzeczenia SN z 3.06.1984 (III CRN 100/83), „Nowe Prawo” 1984, nr 12.
 7) Glosa do orzeczenia SN z 29.11.1982 (I CR 377/82), „Państwo i Prawo” 1985, nr 2.
 8) Glosa do orzeczenia SN z  22.11.1985 (II  CR  149/85), „Nowe Prawo” 1988, 

nr 10–12.
 9) Glosa do orzeczenia SN z 17.06.1987 (IV CR 156/87), „Państwo i Prawo” 1989, 

nr 10.
 10) Glosa do orzeczenia SN z 21.08.1987 (II CR 222/87), „Orzecznictwo Sądów Pol-

skich i Komisji Arbitrażowych” 1989, nr 7–12.
 11) Glosa do orzeczenia SN z  15.09.1986 (III  CZP  46/86), „Orzecznictwo Sądów  

Polskich i Komisji Arbitrażowych” 1990, nr 3–4.
 12) Glosa do orzeczenia SN z 8.09.1988 (III CZP 76/88), „Orzecznictwo Sądów Pol-

skich i Komisji Arbitrażowych” 1990, nr 5–6.
 13) Glosa do uchwały 7 sędziów SN z 18.06.1991 (III CZP 38/91), „Państwo i Prawo” 

1992, nr 10.
 14) Glosa do orzeczenia SN z 16.12.1992 (I CRN 188/92), „Palestra” 1994, nr 3–4.
 15) Glosa do orzeczenia SN z 2.09.1993 (II CRN 84/93), OSNCP 1994, poz. 158, 

„Glosa” 1995, nr 1.
 16) Glosa do wyroku NSA z 21.06.1996 (III SA 550/95), „Glosa” 1997, nr 4.
 17) Glosa do wyroku NSA z 21.01.1996 (I SA/Po 292/ 96), „Glosa 1997, nr 7.
 18) Glosa do wyroku SN z 15.1.1997 (III CKN 29/96), „Orzecznictwo Sądów Polskich” 

1997, nr 11.
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 19) Glosa do orzeczenia SN z 28.07.1999 (II CKN 552/98), „Przegląd Sądowy” 2000, 
nr 7–8.

 20) Glosa do postanowienia SN z  10.04.2002 (IV  Cz  29/02), „Orzecznictwo Sądów 
Polskich” 2003, nr 4, poz. 52.

 21) Glosa do wyroku NSA z 13.09.2001 (IV SA 1246/99), „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 2003, nr 7–8, poz. 90.

 22) Glosa do wyroku SN z  15.11.2002 (V  CKN  1340/00), „Orzecznictwo Sądów  
Polskich” 2003, nr 11, poz. 143.

 23) Glosa do wyroku SN z 16.04.2004 (I CK 599/03), „Orzecznictwo Sądów Polskich” 
2005, nr 4, poz. 57.

 24) Cesja niektórych wierzytelności konsumenckich – glosa do wyroku NSA z 6.06.2005, 
„Glosa” 2006, nr 1.

 25) Glosa do wyroku SN z 15.06.2005, „Orzecznictwo Sądów Polskich” 2006, nr 10, 
poz. 112.

 26) Umorzenie udziałów w spółce z o.o. a wyłączenie wspólnika ze spółki – glosa do wyroku 
SN z 12.05.2005, „Glosa” 2007, nr 2.

 27) Glosa do wyroku SN z 1.04.2006 (I CSK 185/05), „Orzecznictwo Sądów Polskich” 
2007, nr 5, poz. 62.

 28) Podmiotowość prawna wspólnoty mieszkaniowej – glosa do uchwały składu siedmiu 
sędziów Sądu Najwyższego z 21.12.2007 (III CZP 65/07), „Glosa” 2009, nr 2.

4. PODRĘCZNIKI I POMOCE DYDAKTYCZNE

 1) Odpowiedzialność za szkody w obrocie gospodarczym (cz. ogólna, rozdz. 4), Umowy 
w obrocie towarowym (cz. szczeg., rozdz. 10) [w:] Prawo umów w obrocie gospodar-
czym, red. S. Włodyka, Kraków 1993.

 2) Prawo gospodarcze i handlowe, wybór aktów prawnych, część I: Podmioty gospodarcze, 
część II: Czynności handlowe, Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódz-
kiego 1991/1992.

 3) Podmioty gospodarcze, zbiór przepisów prawa gospodarczego (red.), Warszawa 1992, 
wyd. II, Warszawa 1994.

 4) Czynności handlowe, zbiór przepisów prawa gospodarczego (red.), Warszawa 1994.
 5) Kodeks handlowy (wprowadzenia wraz z orzecznictwem do ustaw: Kodeks handlo-

wy, Prawo upadłościowe, Prawo o postępowaniu układowym, Ustawa o działalno-
ści gospodarczej, Ustawa o spółkach z kapitałem zagranicznym) [współaut. R. Ka-
sterski], Bielsko Biała 1994, wyd. II, Bielsko Biała 1995, wyd. III, Bielsko Biała 
1995, wyd. IV, Bielsko Biała 1996, wyd. V, Bielsko Biała 1996, wyd. VI, Bielsko 
Biała 1997.

 6) Kodeks handlowy, wprowadzenia do ustaw gospodarczych wraz z orzecznictwem, do-
tyczących: kodeksu handlowego, prawa upadłościowego i układowego, ustawy o dzia-
łalności gospodarczej, ustawy o spółkach z udziałem zagranicznym, ustawy o nabywa-
niu nieruchomości przez cudzoziemców, Bielsko-Biała 1998.

 7) Podstawy prawa cywilnego i  handlowego dla ekonomistów. Podręcznik akademicki 
(red. całości i autorstwo rozdz. I, II, V, X par. 1, 5, 8), Gdańsk 2001.
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 8) Prawo cywilne i handlowe w zarysie. Podręcznik akademicki (red. całości i autor rozdz. 
I, II, III, IV pkt 1–3, IX, XII, XVI pkt 1,6, 10), Warszawa 2004, wyd. II, Warszawa 
2006, wyd. III, Warszawa 2009, wyd. IV, Warszawa 2011, wyd. V, Warszawa 2014, 
wyd. VI, Warszawa 2017, wyd. VII, Warszawa 2019, wyd. VIII, Warszawa 2021.

 9) Prawo gospodarcze i handlowe. Podręcznik akademicki (red. oraz autorstwo rozdzia-
łów: A.I, A.II par. 1–3, 6, A.III par. 1–6, 8–12, A.IV, A.IX, B.I-V, B.VII, B.VIII 
par. 1, 8, B.X, współaut. rozdz. A.X, B.VIII par. 2 pkt 2.2.1), Warszawa 2016, 
wyd. II, Warszawa 2018, wyd. III, Warszawa 2020.

5. PRZYCZYNKI I INNE OPRACOWANIA

 1) Przyczyny naruszeń norm prawa cywilnego, możliwości badawcze, komunikat konfe-
rencyjny, Warszawa 1977.

 2) Zagadnienia cywilnoprawnej ochrony środowiska na tle przepisów kodeksu cywilnego 
i procedury cywilnej, komunikat na konferencji naukowej nt. problemów granicz-
nych prawa i postępowania cywilnego, Popowo k. Warszawy, Warszawa 1979.

 3) Miejsce prawa cywilnego w ochronie środowiska, komunikat na Międzynarodowej 
Konferencji nt. „Odpowiedzialność prawna za degradację środowiska” Karpacz 
1984, Wrocław 1987.

 4) The Polish Environmental Protection Act of 1980, referat na konferencję międzyna-
rodową: „The First Annual Hazardous Waste Law and Management Conference”, 
Seattle 1984.

 5) General Principles of the Polish Legal System Today, referat na seminarium: „Henry 
M. Jackson School of International Studies”, Seattle 1985.

 6) The Polish Environmental Protection Act, referat: Faculty Colloquium, University of 
Washington School of Law, Seattle 1985.

 7) Protection of Citizens Against Environmental Pollution under the Polish Environmen-
tal Protection Act, referat: „International Law Society”, Southwestern University 
School of Law, Los Angeles 1985.

 8) Environmental Protection in the Polish Civil Law System, referat: „The Comparative 
Law Forum, Comparative Law Program of the University of San Diego” 1985; 
ten sam referat był prezentowany także w University of California School of Law, 
Berkeley 1985.

 9) Pojęcie „środowisko naturalne” w prawie cywilnym (opracowanie w ramach tematu 
CPBP 04.10.14), Wrocław 1987.

 10) Ogólna charakterystyka przepisów prawa cywilnego dotyczących ochrony środowiska 
(opracowanie w ramach tematu CPBP 04.10.14), Wrocław 1987.

 11) Prawo człowieka do korzystania z wartości środowiska (opracowanie w ramach tema-
tu CPBP 04.10.14), Wrocław 1988.

 12) Ochrona środowiska w  prawie rzeczowym (opracowanie w  ramach tematu 
CPBP 04.10.14), Wrocław 1989.

 13) Protection de l’environnement et droit de propriété en droit civil polonais, referat: „Se-
minaire sur Droit de propriété et l’environnement en droit comparé”, Universite 
de Limoges 1988.
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 14) Foreign Investments in Poland. New Joint Ventures Act of 1988, referat na konferen-
cję międzynarodową: „1993 – Tomorrow’s Europe – Legal Prospects”, Bruksela 
1989.

 15) Cywilnoprawne instrumenty wprowadzania gospodarki rynkowej w Polsce. Koncep-
tualizacja badań i ich zakres (opracowanie w ramach programu MEN), Warszawa 
1990.

 16) Prawne możliwości dysponowania mieniem trudno-zbywalnym przedsiębiorstw pań-
stwowych w procesie ich prywatyzacji. Poradnik (red. i współaut.), w ramach progra-
mu badawczego zleconego przez Ministra Przekształceń Własnościowych, Warsza-
wa 1993.

 17) Odpowiedzialność cywilnoprawna w ustawie o ochronie środowiska – raport o stanie 
prac [współaut. M. Pyziak-Szafnicka], Wrocław 1995.

 18) Cywilnoprawna ochrona środowiska. Opracowanie rozdziału VI w projekcie ustawy 
o ochronie środowiska, Warszawa 1995.

 19) Realisation of Obligations of Privatisation Contracts, referat na Seminarium Europej-
skie EUROSAI, Warszawa 1995.

 20) Business and Commercial Law in Central and Eastern Europe [w:] International Con-
ference on the Transfer to Market Economy in Central and Eastern Europe, Warszawa 
1995.

 21) Structural Changes Before Privatisation of the State Owned Enterprise. XV Konferen-
cja Światowa INTOSAI, Kair 1995.

 22) NIK a spółki: spór o ustawowe kompetencje w podmiotach działających „z udziałem 
mienia państwowego”, „Rzeczpospolita” 1996, nr 67.

 23) Prawo handlowe, komentarze do ustaw z zakresu prawa gospodarczego i handlowego, 
t. 3, (wstęp i red.), Warszawa 1996.

 24) Prewencyjne środki ochrony środowiska [współaut. M. Pyziak-Szafnicka], referat na 
konferencję ogólnopolską „Odpowiedzialność cywilna podmiotów gospodarczych 
za naruszenie środowiska naturalnego”, Uniwersytet Łódzki, marzec 1996.

 25) Economic Law During Transformation Period in Poland, referat na konferencję mię-
dzynarodową „Public Finances”, University of Florida, Miami 1996.

 26) Rozporządzanie majątkiem trwałym przedsiębiorstw państwowych, „Rzeczpospolita” 
1997, nr 65.

 27) Reforma prawa spółek handlowych, konferencja naukowa, „Przegląd Prawa Handlo-
wego” 1999, nr 2 (wkładka).

 28) Z nadzieją, że więcej będzie satysfakcji niż rozczarowań, dyskusja nad projektem no-
wego prawa działalności gospodarczej, „Rzeczpospolita” 1999, nr 12.

 29) Nie ma powodu do rozczarowań (artykuł polemiczny wobec wypowiedzi J. Wi-
nieckiego nt. Nowego ustawodawstwa gospodarczego), „Rzeczpospolita” 1999, 
nr 15.

 30) Lepiej już było, wątpliwy projekt nowej ustawy o wolności gospodarczej, „Rzeczpospo-
lita” z 21.10.2003 r.

 31) Czy konkurs piękności ma trwać nadal. O projekcie ustawy o swobodzie działalności 
gospodarczej, „Rzeczpospolita” 2004, nr 35.
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 32) Działalność gospodarcza małżonków, „Rzeczpospolita” z 23.11.2004 r.
 33) Introduction to Technology Policy and Innovation: Value Added Partnering in a Chang-

ing World [w:] Technology Policy and Innovation [współaut. D. Trzmielak, M. Urba-
niak], Łódź 2005.

 34) Zakazać dzikiej windykacji, „Rzeczpospolita” 2005, nr 33 i 34.
 35) Freedom to Adopt and Modify Business and Commercial Law (in Poland) after May 

2004, Washington D.C. 2005
 36) Ochrona własności w prawie polskim (założenia do projektu nowego Kodeksu cywil-

nego), Materiały Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Cywilnego przy Ministrze Sprawiedli-
wości, listopad 2007.

 37) Poland in the European Union from May 1st, 2004. Is Sovereignty of Member States 
in European Union? Some Problems of Business and Commercial Law in European 
Countries, wykład w  ramach „American-Polish Offset Program – University of 
Texas at Austin – University of Łódź”, July 8th, 2008, Łódź–Austin 2008.

 38) Komercjalizacja wiedzy i technologii a własność intelektualna [wprowadzenie, współ-
aut. i red. D. Trzmielak] Łódź 2010.

 39) Zdatność arbitrażowa sporów – Arbitrability of Disputes, wypowiedź podczas Kon-
ferencji w Sądzie Arbitrażowym przy KIG, listopad 2010, „Biuletyn Arbitrażowy” 
2010/2011, nr 4 (16).

 39) „I have a dream” – o tworzeniu i nowelizowaniu ustaw (kodeksów) w zakresie prawa 
prywatnego – słów kilka, konferencja naukowa w dziesięciolecie śmierci Profesora 
Kazimierza Kruczalaka, Władysławowo, Gdańsk 2012.
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 5) O doświadczeniach stypendystów Fulbrighta [w:] A. Filas, Uczniowie Fulbrighta, „Ame-
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służby sędziów Sądu Najwyższego przez Prezydenta RP), rozmowa z M. Domagal-
skim, „Rzeczpospolita” z 17.09.2018 r.
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